

6. RESULTADOS EM OPERAÇÕES DE NEGOCIAÇÃO E DE COBERTURA

O valor desta rubrica é composto por:

	(Milhares de euros)	
	2017	2016
Lucros em operações de negociação e de cobertura		
Operações cambiais	1.627.679	1.673.984
Operações com instrumentos financeiros valorizados ao justo valor através de resultados		
Detidos para negociação		
Carteira de títulos		
Rendimento fixo	8.625	9.423
Rendimento variável	982	25.332
Certificados e valores mobiliários estruturados	51.114	43.511
Derivados associados a instrumentos financeiros valorizados ao justo valor através de resultados	30.383	40.110
Outros instrumentos financeiros derivados	377.901	449.526
Outros instrumentos financeiros valorizados ao justo valor através de resultados		
Outros instrumentos financeiros	4.050	4.221
Recompras de emissões próprias	1.252	3.030
Contabilidade de cobertura		
Derivados de cobertura	113.120	146.924
Elementos cobertos	8.168	123.233
Venda de créditos	14.167	39.395
Outras operações	4.183	2.354
	2.241.624	2.561.043
Prejuízos em operações de negociação e de cobertura		
Operações cambiais	(1.555.219)	(1.589.392)
Operações com instrumentos financeiros valorizados ao justo valor através de resultados		
Detidos para negociação		
Carteira de títulos		
Rendimento fixo	(4.541)	(8.670)
Rendimento variável	(881)	(29.132)
Certificados e valores mobiliários estruturados	(124.426)	(62.095)
Derivados associados a instrumentos financeiros valorizados ao justo valor através de resultados	(22.890)	(33.390)
Outros instrumentos financeiros derivados	(294.654)	(413.502)
Outros instrumentos financeiros valorizados ao justo valor através de resultados		
Carteira de títulos		
Rendimento fixo	(4.329)	(5.362)
Outros instrumentos financeiros	(9.825)	(7.417)
Recompras de emissões próprias	(372)	(2.121)
Contabilidade de cobertura		
Derivados de cobertura	(118.042)	(235.401)
Elementos cobertos	(35.999)	(23.518)
Venda de créditos	(23.396)	(46.450)
Outras operações	(1.704)	(2.766)
	(2.196.278)	(2.459.216)
	45.346	101.827

No exercício de 2017, a rubrica Resultados em operações de negociação e de cobertura inclui para os Depósitos de clientes - Depósitos ao justo valor através de resultados, uma perda de Euros 499.000 (2016: ganho de Euros 3.239.000) relativo às variações de justo valor associadas à alteração do risco de crédito próprio (spread), conforme referido na nota 34.

Esta rubrica inclui ainda, para os Empréstimos obrigacionistas ao justo valor através de resultados, um ganho de Euros 34.000 (2016: uma perda de Euros 1.368.000) conforme referido na nota 35, e para os instrumentos financeiros derivados passivos, uma perda de Euros 29.000 (2016: ganho de Euros 597.000) relativo às variações de justo valor associadas à alteração do risco de crédito próprio (spread).

Em 31 de dezembro de 2017, as rubricas Lucros e Prejuízos em operações de negociação e de cobertura - Contabilidade de cobertura incluem um ganho líquido de Euros 868.000 na sequência da alienação de ativos financeiros disponíveis para venda que se encontravam a ser alvo de contabilidade de cobertura e que é compensada na rubrica Resultados em ativos financeiros disponíveis para venda em 2017 (nota 7).

A rubrica Operações com instrumentos financeiros valorizados ao justo valor através de resultados - Outros instrumentos financeiros valorizados ao justo valor através de resultados, não inclui impactos significativos relativos a diferenças no reconhecimento inicial entre o justo valor e o preço de transação de ativos ou passivos financeiros ao justo valor através de resultados (IAS 39 parágrafos 43A e AG76 e IFRS 7.28).

O Resultado de recompras de emissões próprias é apurado de acordo com o definido na política contabilística descrita na nota 1 d).

7. RESULTADOS EM ATIVOS FINANCEIROS DISPONÍVEIS PARA VENDA

O valor desta rubrica é composto por:

	(Milhares de euros)	
	2017	2016
Lucros em ativos financeiros disponíveis para venda		
Rendimento fixo	86.701	37.304
Rendimento variável	18.626	107.830
	105.327	145.134
Prejuízos em ativos financeiros disponíveis para venda		
Rendimento fixo	(2.179)	(4.859)
Rendimento variável	(118)	(1.735)
	(2.297)	(6.594)
	103.030	138.540

No exercício de 2017, a rubrica Lucros em operações com ativos financeiros disponíveis para venda - Rendimento fixo - inclui o montante de Euros 57.268.000 (2016: Euros 11.185.000) relativo a mais-valias resultantes da alienação de Obrigações de Tesouro de dívida pública portuguesa.

A rubrica Lucros em operações com ativos financeiros disponíveis para venda - Rendimento variável incluía, em 2016, o montante de Euros 96.204.000 (dos quais Euros 69.851.000 dizem respeito ao Bank Millennium, S.A e Euros 26.353.000 ao BCP) relativo a mais valias resultantes da alienação das participações na Visa Europe ocorrida em junho de 2016.